REQUERIMENTO N.º .....168............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ITU, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 02 de fevereiro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

 JUSTIFICATIVA

                                                O marco da fundação de Itu foi a Capela devotada a Nossa Senhora da Calendária. Domingos Fernandes e seu genro, Cristóvão Diniz, receberam da Coroa Portuguesa, em 1604, a posse das terras da região de Itu. O povoado formou-se ao lado desta Capela. Em 1657, Itu deixou de ser freguesia de Santana do Parnaíba, passando à condição de Vila. Em 1857, a vila é elevada à condição de cidade. Em 1970, Itu transformou-se em Estância Turística.

                                                Nesta data tão festiva, em que se comemorou a passagem de mais um aniversário, parabenizamos os filhos de Itu e todos os que elegeram essa tão doce cidade para nela viver.

                                                Sala das Sessões, em

          EDMIR CHEDID

ams
Sistema STL - Código de Originalidade:1502021019001.036